
I. Municipalidad de Dalcahue

APRUEBA CONVENIO FONDO DESARROLLO
VECINAL CULTURA Y TURISMO AÑO 2025

DECRETO ALCALDICIO Nº 1.950.-

DALCAHUE, 12 de agosto de 2025.-

VISTOS: El decreto N°1.827 de fecha 29 de julio 2025
que transfiere Fondo de Desarrollo Vecinal Cultura y Turismo año 2025, el Certificado de la
SecretaríaMunicipal N°67 del 24 de julio 2025; el Decreto Alcaldicio N° 1.453 de fecha 29 de
mayo 2025 en donde se aprueban las bases de FONDEVE CULTURA Y TURISMOAÑO 2025; la
Sesión Extraordinaria N° 52 de fecha 15 de noviembre de 2024; el Certificado N°
155 de Secretaria Municipal de fecha 27 de noviembre de 2024 y el Decreto
Alcaldicio N°2.792 que aprueba el Presupuesto Municipal año 2025; el Decreto
Alcaldicio N.º 2.894 de fecha 06/12/2024, la sentencia de proclamación en la causa
rol N°111-2024 del Tribunal Electoral Regional de los Lagos de fecha 30 de
Noviembre de 2024 que declara Alcaldesa de Dalcahue a doña María Alejandra
Villegas Huichamán en virtud de lo establecido en el artículo 62 inciso cuarto de la
ley orgánica constitucional de Municipalidades. Los Artículos 8, 12, inciso 4to., 56 y
66 de la Ley Nº 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades, texto
refundido.

DECRETO:

1. APRUEBESE: Los convenios de las siguientes
organizaciones con los montos detallados a continuación, los cuales serán destinados para
lo señalado en cada uno de los proyectos FONDEVE 2025 adjudicados.

El gasto Devengado por este concepto debe
imputarse a las siguientes cuentas: 24.01.004.025.001 CC 040405 Fondeve –
24.01.004.025.002 -24.01.004.025.003 cc 020201 servicios a la comunidad.

Fondeve Cultura y Turismo adjudicados:

N° NOMBRE DE LA ORGANIZACIÓN RUT MONTO
SOLICITADO

1 AGRUPACIÓN RECREATIVA SOCIAL Y
CULTURAL DAMAS INDEPENDIENTE

65.132.595-1 $
500.000

2 COMUNIDAD INDIGENA RAYEN MAPU 65.112.333-K $
500.000

3 AGRUPACIÓN COMUNAL CULTURAL
ARTESANOS EXPLANADA DE DALCAHUE

65.182.892-9 $
500.000

4 AGRUPACIÓN FOLCLORICA JUAN Y CHECHO 65.217.729-8 $
500.000

Acceder al documento en línea

JAS

CBM



I. Municipalidad de Dalcahue

Ríndase de la siguiente manera:

- Con factura o boleta con fecha posterior a la transferencia material de fondos, la
inversión debe efectuarse para los fines solicitados.

- La rendición deberá hacerse antes del 28 de noviembre 2025

ANÓTESE, Y ARCHÍVESE A LA DIRECCIÓN DE
ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS.

5 COMUNIDAD INDÍGENA KüME NEWEN 65.225.409-8 $
500.000

6 AGRUPACIÓN CULTURAL Y FOLCLÓRICA
ARCHIPIELAGO MÁGICO

65.044.894-4 $
500.000

7 AGRUPACIÓN DE TURISMO DALCAHUE 65.834.590-7 $
500.000

8 AGRUPACIÓN DE ARTESANOS PARAMPAHUE
DE DALCAHUE

65.119.453-9 $
500.000

9 COMUNIDAD INDIGENA EL ARRAYAN DE
TENAUN ALTO

65.226.254-6 $
500.000

10 CONJUNTO FOLCLÓRICO RAÍCES HUASAS 65.206.202-4 $
500.000

SECRETARIA MUNICIPAL
DALCAHUE

ALCALDESA DE LA COMUNA
DALCAHUE

Acceder al documento en línea
   

JAS

CBM

   



Firmado electrónicamente con FirmaGob en plataforma Fedok-Sgdok

   

MARÍA ALEJANDRA VILLEGAS  HUICHAMÁN
ALCALDESA

   

CLARA INES VERA GONZALEZ
SECRETARIA MUNICIPAL

   
























